PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Data: 14/04/2025

g Anexo de Metas Fiscais - Demonstrativo VI - Receitas e Despesas Hora: 10:30
; Previdenciarias do RPPS ( LRF, ART. 4°, § 2°, Inciso IV, Alinea a)
Ano Orcamento : 2026 (em R$)
Receitas Previdenciarias 2024 2023 2022

Receitas Previdenciéarias (Exceto Intra-Orgamentarias) (l)
Receitas Correntes
Receitas de Contribuicdes
Pessoal Civil
Pessoal Militar
Outras Contribuicdes Previdenciarias
Receita Patrimonial
Receitas de Servicos

Outras Receitas Correntes

Compensacéao Previdenciaria entre RGPS e RPPS
Receitas de Capital
Alienacao de Bens
Amortizacdo de Emprestimo
Outras Receitas de Capital
(-) Dedugéo da Receita
Repasses Previdenciarios - RPPS (INTRA-ORCAMENTARIA) (11)
Receitas Correntes
Receitas de ContribuicGes
Contribuicdo Patronal do Exercicio
Pessoal Civil

Pessoal Militar
Repasses Previdenciarios para Cobertura de Déficit

Receitas de Servigo
Outras Receitas Correntes

Outros Aportes ao RPPS
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIARIAS (lll) = (I+11)

640.662.921,35
640.662.214,79
392.574.659,38
257.508.880,50
0,00

0,00
247.389.937,73
318.889,23
378.728,45
135.065.778,88
706,56

0,00

706,56

0,00

0,00
915.610.418,66
915.610.418,66
858.053.984,09
388.370.849,72
388.370.849,72
0,00
416.122.762,11
38.146.722,00
19.409.712,57
53.560.372,26
1.556.273.340,01

554.341.089,43
554.340.382,87
295.243.163,79
234.483.970,89
0,00

0,00
256.768.714,36
259.125,50
2.069.379,22
60.759.192,90
706,56

0,00

706,56

0,00

0,00
511.416.800,46
511.416.800,46
479.380.980,46
363.120.437,69
363.120.437,69
0,00
62.579.382,81
0,00
32.035.820,00
53.681.159,96
1.065.757.889,89

380.216.816,93
380.216.110,37
268.857.984,74
201.713.258,08
0,00

0,00
106.298.439,02
241.237,33
4.818.449,28
67.144.726,66
706,56

0,00

706,56

0,00

0,00
407.351.680,19
407.351.680,19
379.077.680,19
312.209.097,82
312.209.097,82
0,00

0,00

0,00
28.274.000,00
66.868.582,37
787.568.497,12

Despesas Previdenciarias
Administracdo Geral

Despesas Correntes
Despesas de Capital
Previdéncia Social
Pessoal Civil
Pessoal Militar
Outras Despesas Correntes
Compensacdo Financeira Aposentados RGPS e RPPS

Compensacao Financeira Pensdes RGPS e RPPS

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIARIAS(II)

2024
26.730.130,50

26.478.262,36
251.868,14
1.279.102.728,02
1.272.948.174,38
0,00
5.840.118,96
314.434,68

0,00
1.305.832.858,52

2023
21.026.165,17

20.797.615,17
228.550,00
1.188.900.681,32
1.186.725.007,74
0,00
2.175.673,58
0,00

0,00
1.209.926.846,49

2022
31.342.458,73

31.339.534,52
2.924,21
1.076.445.644,28
1.076.438.822,07
0,00
2.175.673,58
0,00

0,00
1.107.788.103,01

Resultado Previdenciario (I - 11)

212.293.759,49

-144.168.956,60

-320.219.605,89

Aportes de Rec. para o Regime Proprio de Prev. dos Servidores

Total dos Aportes do RPPS

Plano Financeiro
Recursos para Cobertura de Insuficiéncias Financeiras
Recursos para Formagéo de Reservas
Outros Aportes para o RPPS

Plano Previdenciario
Recursos para Cobertura de Insuficiéncias Financeiras
Recursos para Cobertura do Déficit Atuarial

Outros Aportes para o RPPS
Reserve Orgcamentaria do RPPS
Bens e Direitos do RPPS

2024
279.497.567,93

279.497.567,93
279.497.567,93
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

179.599.146,00
12.585.808.103,58

2023
554.317.176,65

216.590.818,61
216.590.818,61
0,00

0,00
337.726.358,04
0,00
336.455.245,16
1.271.112,88

193.717.414,00
11.658.723.515,75

2022
536.041.793,63

154.259.219,40
154.259.219,40
0,00
0,00
381.782.574,23
0,00
0,00
381.782.574,23

35.187.600,00
10.880.105.601,64

FONTE: CAMPREV

AMF - Dem VI - RD

Pagina: 1 de 1l




