PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Anexo de Metas Fiscais - Demonstrativo VI - Receitas e Despesas Previdenciárias do RPPS (LRF, ART. 4º, § 2º, Inciso IV, Alínea a) Ano Orçamento: 2026

(em R\$)

Data: 14/04/2025

Hora: 10:30

Ano Orçamento : 2026			(em rtw)
Receitas Previdenciárias Receitas Previdenciárias (Exceto Intra-Orçamentárias) (I)	2024 640.662.921,35	2023 554.341.089,43	2022 380.216.816,93
Receitas Correntes	640.662.214,79	554.340.382,87	380.216.110,37
Receitas de Contribuições	392.574.659,38	295.243.163,79	268.857.984,74
Pessoal Civil	257.508.880,50	234.483.970,89	201.713.258,08
Pessoal Militar	0,00	0,00	0,00
Outras Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	247.389.937,73	256.768.714,36	106.298.439,02
Receitas de Serviços	318.889,23	259.125,50	241.237,33
Outras Receitas Correntes	378.728,45	2.069.379,22	4.818.449,28
Compensação Previdenciária entre RGPS e RPPS	135.065.778,88	60.759.192,90	67.144.726,66
Receitas de Capital	706,56	706,56	706,56
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00
Amortização de Emprestimo	706,56	706,56	706,56
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
(-) Dedução da Receita	0,00	0,00	0,00
Repasses Previdenciários - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIA) (II)	915.610.418,66	511.416.800,46	407.351.680,19
Receitas Correntes	915.610.418,66	511.416.800,46	407.351.680,19
Receitas de Contribuições	858.053.984,09	479.380.980,46	379.077.680,19
Contribuição Patronal do Exercício	388.370.849,72	363.120.437,69	312.209.097,82
Pessoal Civil	388.370.849,72	363.120.437,69	312.209.097,82
Pessoal Militar	0,00	0,00	0,00
Repasses Previdenciários para Cobertura de Déficit	416.122.762,11	62.579.382,81	0,00
Receitas de Serviço	38.146.722,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	19.409.712,57	32.035.820,00	28.274.000,00
Outros Aportes ao RPPS	53.560.372,26	53.681.159,96	66.868.582,37
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (III) = (I+II)	1.556.273.340,01	1.065.757.889,89	787.568.497,12
Despesas Previdenciárias	2024	2023	2022
Administração Geral	26.730.130,50	21.026.165,17	31.342.458,73
Despesas Correntes	26.478.262,36	20.797.615,17	31.339.534,52
Despesas de Capital	251.868,14	228.550,00	2.924,21
Previdência Social Pessoal Civil	1.279.102.728,02 1.272.948.174,38	1.188.900.681,32 1.186.725.007,74	1.076.445.644,28 1.076.438.822,07
Pessoal Militar	0,00		
	•	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	5.840.118,96	2.175.673,58	2.175.673,58
Compensação Financeira Aposentados RGPS e RPPS	•	2.175.673,58 0,00	2.175.673,58 0,00
Compensação Financeira Aposentados RGPS e RPPS Compensação Financeira Pensões RGPS e RPPS	5.840.118,96	2.175.673,58	2.175.673,58
Compensação Financeira Aposentados RGPS e RPPS	5.840.118,96 314.434,68	2.175.673,58 0,00	2.175.673,58 0,00
Compensação Financeira Aposentados RGPS e RPPS Compensação Financeira Pensões RGPS e RPPS	5.840.118,96 314.434,68 0,00	2.175.673,58 0,00 0,00	2.175.673,58 0,00 0,00
Compensação Financeira Aposentados RGPS e RPPS Compensação Financeira Pensões RGPS e RPPS TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS(II)	5.840.118,96 314.434,68 0,00 1.305.832.858,52 212.293.759,49	2.175.673,58 0,00 0,00 1.209.926.846,49	2.175.673,58 0,00 0,00 1.107.788.103,01
Compensação Financeira Aposentados RGPS e RPPS Compensação Financeira Pensões RGPS e RPPS TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS(II) Resultado Previdenciário (I - II) Aportes de Rec. para o Regime Próprio de Prev. dos Servic	5.840.118,96 314.434,68 0,00 1.305.832.858,52 212.293.759,49	2.175.673,58 0,00 0,00 1.209.926.846,49 -144.168.956,60	2.175.673,58 0,00 0,00 1.107.788.103,01 -320.219.605,89
Compensação Financeira Aposentados RGPS e RPPS Compensação Financeira Pensões RGPS e RPPS TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS(II) Resultado Previdenciário (I - II) Aportes de Rec. para o Regime Próprio de Prev. dos Servic	5.840.118,96 314.434,68 0,00 1.305.832.858,52 212.293.759,49 dores 2024	2.175.673,58 0,00 0,00 1.209.926.846,49 -144.168.956,60 2023	2.175.673,58 0,00 0,00 1.107.788.103,01 -320.219.605,89
Compensação Financeira Aposentados RGPS e RPPS Compensação Financeira Pensões RGPS e RPPS TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS(II) Resultado Previdenciário (I - II) Aportes de Rec. para o Regime Próprio de Prev. dos Servic Total dos Aportes do RPPS	5.840.118,96 314.434,68 0,00 1.305.832.858,52 212.293.759,49 dores 2024 279.497.567,93	2.175.673,58 0,00 0,00 1.209.926.846,49 -144.168.956,60 2023 554.317.176,65	2.175.673,58 0,00 0,00 1.107.788.103,01 -320.219.605,89 2022 536.041.793,63
Compensação Financeira Aposentados RGPS e RPPS Compensação Financeira Pensões RGPS e RPPS TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS(II) Resultado Previdenciário (I - II) Aportes de Rec. para o Regime Próprio de Prev. dos Servic Total dos Aportes do RPPS Plano Financeiro	5.840.118,96 314.434,68 0,00 1.305.832.858,52 212.293.759,49 dores 2024 279.497.567,93 279.497.567,93	2.175.673,58 0,00 0,00 1.209.926.846,49 -144.168.956,60 2023 554.317.176,65 216.590.818,61	2.175.673,58 0,00 0,00 1.107.788.103,01 -320.219.605,89 2022 536.041.793,63 154.259.219,40
Compensação Financeira Aposentados RGPS e RPPS Compensação Financeira Pensões RGPS e RPPS TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS(II) Resultado Previdenciário (I - II) Aportes de Rec. para o Regime Próprio de Prev. dos Servio Total dos Aportes do RPPS Plano Financeiro Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras Recursos para Formação de Reservas	5.840.118,96 314.434,68 0,00 1.305.832.858,52 212.293.759,49 dores 2024 279.497.567,93 279.497.567,93 0,00	2.175.673,58 0,00 0,00 1.209.926.846,49 -144.168.956,60 2023 554.317.176,65 216.590.818,61 216.590.818,61 0,00	2.175.673,58 0,00 0,00 1.107.788.103,01 -320.219.605,89 2022 536.041.793,63 154.259.219,40 154.259.219,40 0,00
Compensação Financeira Aposentados RGPS e RPPS Compensação Financeira Pensões RGPS e RPPS TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS(II) Resultado Previdenciário (I - II) Aportes de Rec. para o Regime Próprio de Prev. dos Servic Total dos Aportes do RPPS Plano Financeiro Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras Recursos para Formação de Reservas Outros Aportes para o RPPS	5.840.118,96 314.434,68 0,00 1.305.832.858,52 212.293.759,49 dores 2024 279.497.567,93 279.497.567,93 0,00 0,00	2.175.673,58 0,00 0,00 1.209.926.846,49 -144.168.956,60 2023 554.317.176,65 216.590.818,61 216.590.818,61 0,00 0,00	2.175.673,58 0,00 0,00 1.107.788.103,01 -320.219.605,89 2022 536.041.793,63 154.259.219,40 154.259.219,40 0,00 0,00
Compensação Financeira Aposentados RGPS e RPPS Compensação Financeira Pensões RGPS e RPPS TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS(II) Resultado Previdenciário (I - II) Aportes de Rec. para o Regime Próprio de Prev. dos Servic Total dos Aportes do RPPS Plano Financeiro Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras Recursos para Formação de Reservas Outros Aportes para o RPPS Plano Previdenciário	5.840.118,96 314.434,68 0,00 1.305.832.858,52 212.293.759,49 dores 2024 279.497.567,93 279.497.567,93 0,00 0,00 0,00 0,00	2.175.673,58 0,00 0,00 1.209.926.846,49 -144.168.956,60 2023 554.317.176,65 216.590.818,61 216.590.818,61 0,00 0,00 337.726.358,04	2.175.673,58 0,00 0,00 1.107.788.103,01 -320.219.605,89 2022 536.041.793,63 154.259.219,40 154.259.219,40 0,00 0,00 381.782.574,23
Compensação Financeira Aposentados RGPS e RPPS Compensação Financeira Pensões RGPS e RPPS TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS(II) Resultado Previdenciário (I - II) Aportes de Rec. para o Regime Próprio de Prev. dos Servic Total dos Aportes do RPPS Plano Financeiro Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras Recursos para Formação de Reservas Outros Aportes para o RPPS Plano Previdenciário Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras	5.840.118,96 314.434,68 0,00 1.305.832.858,52 212.293.759,49 dores 2024 279.497.567,93 279.497.567,93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	2.175.673,58 0,00 0,00 1.209.926.846,49 -144.168.956,60 2023 554.317.176,65 216.590.818,61 216.590.818,61 0,00 0,00 337.726.358,04 0,00	2.175.673,58 0,00 0,00 1.107.788.103,01 -320.219.605,89 2022 536.041.793,63 154.259.219,40 0,00 0,00 381.782.574,23 0,00
Compensação Financeira Aposentados RGPS e RPPS Compensação Financeira Pensões RGPS e RPPS TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS(II) Resultado Previdenciário (I - II) Aportes de Rec. para o Regime Próprio de Prev. dos Servico Total dos Aportes do RPPS Plano Financeiro Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras Recursos para Formação de Reservas Outros Aportes para o RPPS Plano Previdenciário Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras Recursos para Cobertura do Déficit Atuarial	5.840.118,96 314.434,68 0,00 1.305.832.858,52 212.293.759,49 dores 2024 279.497.567,93 279.497.567,93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0	2.175.673,58 0,00 0,00 1.209.926.846,49 -144.168.956,60 2023 554.317.176,65 216.590.818,61 216.590.818,61 0,00 0,00 337.726.358,04 0,00 336.455.245,16	2.175.673,58 0,00 0,00 1.107.788.103,01 -320.219.605,89 2022 536.041.793,63 154.259.219,40 154.259.219,40 0,00 0,00 381.782.574,23 0,00 0,00
Compensação Financeira Aposentados RGPS e RPPS Compensação Financeira Pensões RGPS e RPPS TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS(II) Resultado Previdenciário (I - II) Aportes de Rec. para o Regime Próprio de Prev. dos Servic Total dos Aportes do RPPS Plano Financeiro Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras Recursos para Formação de Reservas Outros Aportes para o RPPS Plano Previdenciário Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras Recursos para Cobertura do Déficit Atuarial Outros Aportes para o RPPS	5.840.118,96 314.434,68 0,00 1.305.832.858,52 212.293.759,49 dores 2024 279.497.567,93 279.497.567,93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	2.175.673,58 0,00 0,00 1.209.926.846,49 -144.168.956,60 2023 554.317.176,65 216.590.818,61 216.590.818,61 0,00 0,00 337.726.358,04 0,00	2.175.673,58 0,00 0,00 1.107.788.103,01 -320.219.605,89 2022 536.041.793,63 154.259.219,40 0,00 0,00 381.782.574,23 0,00
Compensação Financeira Aposentados RGPS e RPPS Compensação Financeira Pensões RGPS e RPPS TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS(II) Resultado Previdenciário (I - II) Aportes de Rec. para o Regime Próprio de Prev. dos Service Total dos Aportes do RPPS Plano Financeiro Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras Recursos para Formação de Reservas Outros Aportes para o RPPS Plano Previdenciário Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras Recursos para Cobertura do Déficit Atuarial Outros Aportes para o RPPS Reserve Orçamentária do RPPS	5.840.118,96 314.434,68 0,00 1.305.832.858,52 212.293.759,49 dores 2024 279.497.567,93 279.497.567,93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0	2.175.673,58 0,00 0,00 1.209.926.846,49 -144.168.956,60 2023 554.317.176,65 216.590.818,61 216.590.818,61 0,00 0,00 337.726.358,04 0,00 336.455.245,16	2.175.673,58 0,00 0,00 1.107.788.103,01 -320.219.605,89 2022 536.041.793,63 154.259.219,40 154.259.219,40 0,00 0,00 381.782.574,23 0,00 0,00